5

Администрация Хвойнинского муниципального района

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Хвойнинского муниципального района

и урегулированию конфликта интересов

18.12.2020 года                                                                                      № 12
Место проведения заседания:

р.п. Хвойная, ул. Красноармейская, д.11

	Председатель комиссии, первый заместитель Главы администрации района
	Федорова И.В.

	Управляющая Делами Администрации района, председатель комитета по организационным и общим вопросам,  заместитель председателя комиссии
	Носова Р.П.

	Секретарь  комиссии,  главный специалист комитета по организационным и общим вопросам
	Кучис Е.В.

	Присутствовали

	Главный специалист юридического отдела
	Березина Е.М.

	Главный специалист организационного отдела комитета по организационным и общим вопросам
	Петрунина Н.Б.

	Представитель общественного Совета при  Администрации    Хвойнинского   муниципального   района, инженер  ПЧ-30
	Никифорова Т.Р.

	Представитель общественного Совета при  Администрации    Хвойнинского   муниципального   района, заведующая   билетной   кассой    МБУК ЦКДО «Гармония»   кинотеатр   «Заря»
	Казанцева И.Ю.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О рассмотрении вопроса по проведению прямой «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции.

2. О рассмотрении уведомления от  организации, поступившего в Администрацию Хвойнинского муниципального района, о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации района трудового договора.

Слушали
По первому вопросу: Березину Е.М., главного специалиста юридического отдела Администрации района:

«Администрацией Хвойнинского муниципального района организована и проведена  15 декабря 2020 года с 14:00 до 17:00 прямая «горячая линия» по противодействию коррупции.

Информация о проведении  прямой «горячей линии» размещена в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального района» и на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Обращений и звонков в ходе прямой  «горячей линии» не поступало».

Выступили

Решили:

1. Установить, что решения комиссии по вопросам повестки дня принимается путем открытого голосования простым большинством голосов. Состав комиссии – 7 человек. Присутствовали – 7 человек.

Голосуют по данному вопросу 7 человек.

	Результаты голосования:
	«за»
	7
	человек

	«против»
	0
	человек

	«воздержались»
	0
	человек

2. Принять к сведению информацию об итогах проведения прямой «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции, Березиной Е.М., главного специалиста юридического отдела Администрации района.

	Результаты голосования:
	«за»
	7
	человек

	«против»
	0
	человек

	«воздержались»
	0
	человек

Слушали:

По второму вопросу: Кучис Е.В., секретаря комиссии:

«В Администрацию Хвойнинского муниципального района 11.12.2020 года, поступило уведомление от  Администрации Боровичского муниципального района, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 года № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации», от 04.12.2020  №  5882/01-13к о назначении ….,года рождения, место рождения: ….,,  с 10.04.2020 года по 17.07.2020 года замещавшей должность муниципальной службы главный специалист отдел жилищно-имущественных отношений и благоустройства комитета городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального района, в  соответствии с распоряжение Администрации Боровичского муниципального района от 01.12.2020 года № 264-рл, на должность главный служащий отдела опеки и попечительства комитета образования. Трудовой договор от 01.12.2020 года, заключен на неопределенный срок.

Кадровой службой Администрации района проведена  проверка поступившего уведомления, предусмотренной п.2 Положения о проверке соблюдения      гражданами,      замещавшими      должность     муниципальной службы, запрета на замещение на условиях трудового договора должности и  (или) на выполнение работ (оказание услуг)     в    организации     на   условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального  управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, и соблюдения работодателей условий заключения трудового договора или гражданско-правового договора с таким гражданином, утвержденного постановлением Администрации Хвойнинского муниципального района от 07.08.2012 № 496.

В комиссию представлены для рассмотрения:

- мотивированное заключение о соблюдении лицом, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации муниципального района, требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" подготовленное кадровой службой Администрации муниципального района;

- уведомление организаций о заключении с лицом, ранее замещавшим должность муниципальной службы в Администрации муниципального района, трудового договора;

- должностная инструкция по ранее замещаемой должности муниципальной службы.

В соответствии со  ст. 12 Федерального закона N 273-ФЗ  гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), с гражданином, замещавшим должности муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с  п. 4 ст. 1 Федерального закона N 273-ФЗ  «функции государственного, муниципального (административного) управления организацией – это полномочия государственного или муниципального служащего принимать обязательные для исполнения решения по кадровым, организационно-техническим, финансовым, материально-техническим или иным вопросам в отношении данной организации, в том числе решения, связанные с выдачей разрешений (лицензий) на осуществление определенного вида деятельности и (или) отдельных действий данной организацией, либо готовить проекты таких решений».

В соответствии с проведенной кадровой службой Администрации района проверкой нарушений не выявлено, уведомление поступило без нарушения сроков, сведения, указанные в уведомлении соответствуют требованиям п.5 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Вопрос о даче согласия ….,на замещение ею должности главный служащий отдела опеки и попечительства комитета образования Администрации Боровичского муниципального района на условиях гражданско-правового договора в данной организации комиссией не рассматривался, в связи с отсутствием заявления.

По результатам проверочных мероприятий установлено,  что:

- нарушений не выявлено, уведомление поступило без нарушения сроков, сведения, указанные в уведомлении соответствуют требованиям п.5 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- отдельные функции по управлению данной организацией, осуществлению контрольных функций или подготовке нормативно-правовых актов, регулирующих его деятельность, не входили в должностные (служебные) обязанности …., ранее замещавшей должность муниципальной службы главный специалист отдел жилищно-имущественных отношений и благоустройства комитета городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального района;

- информации или каких-либо признаков, свидетельствующих о выгодах, преимуществах, преференциях, полученных организацией по сравнению с другими юридическими лицами при замещении ….,должности муниципальной службы не поступало;

По итогам рассмотрения информации (уведомления) по данному вопросу комиссия пришла к выводу, что ….,ранее замещавшей должность муниципальной службы Администрации Хвойнинского муниципального района,  соблюдены требования статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Выступили:

На основании пункта 20.1 Положения    о   комиссии   по  соблюдению    требований    к    служебному  поведению  муниципальных     служащих   Администрации  Хвойнинского  муниципального   района  и   урегулированию  конфликта   интересов, утвержденного      постановлением    Администрации  Хвойнинского   муниципального  района   от     21.02.2014    №  107, по итогам рассмотрения уведомления от Администрации Боровичского муниципального района о заключении с ….,ранее замещавшей должность муниципальной службы главного специалиста отдела жилищно-имущественных отношений и благоустройства комитета городского хозяйства Администрации муниципального района трудового договора
Решили:

дать согласие ….,на замещение ею должности главный служащий отдела опеки и попечительства комитета образования Администрации Боровичского муниципального района, на условиях гражданско-правового договора, так как отдельные функции по государственному (муниципальному) управлению этой организацией не входили в ее должностные (служебные) обязанности, при замещения ею должности муниципальной службы главный специалист отдел жилищно-имущественных отношений и благоустройства комитета городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального района.

	Результаты голосования:
	«за»
	7
	человек

	«против»
	0
	человек

	«воздержались»
	0
	человек

	Председатель комиссии

	И.В.Федорова

	Секретарь комиссии

	Е.В.Кучис

	Члены комиссии:

	Р.П. Носова

	Е.М.Березина

	Н.Б.Петрунина

	Т.Р.Никифорова

	И.Ю.Казанцева